hương đèn vĩnh viễn muôn đời. Trong hai xã, lục đình, thập phương…

nếu sau này có người nào lấy ruộng Tam bảo để dùng vào việc riêng

thì nguyện hoàng thiên mười tám vị long thần chu diệt. Ruộng này

cúng vào Tam bảo, đã có khải xin được miễn tô thuế.

Ngày 6 tháng 7 năm Tân Sửu Thiên Phù Duệ Vũ thứ 2 (1121)”

[Phạm Thị Tâm, Hà Văn Tấn, 2016].

Nguồn ruộng đất do các quan lại, vương hầu, công chúa, nhà giàu

cúng tiến, trích từ ruộng đất điền trang, thái ấp và ruộng tư của các cá

nhân để cúng tiến cho chùa. Thời vua Lý Cao Tông, trong bài bia chùa

Báo Ân ở xã Tháp Miếu, huyện Yên Lãng, Vĩnh Phúc lập năm Trị

Bình Long Ứng thứ 5 (1209) có đoạn chép số ruộng của chùa như sau:

“Phan Thượng 30 mẫu, Phan Hạ 30 mẫu, Tửu Bi 20 mẫu và Đồng

Hàn 30 mẫu… Đồng Trụ 8 mẫu, Đường Sơn 5 mẫu, Đồng Nhe 3 mẫu,

các nơi đó cộng 126 mẫu… Số ruộng đó là do Nguyễn công bỏ hơn

một nghìn quan tiền mua được hơn một trăm mẫu để cúng vào việc